Копия Дело №1-321/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г.Казань 

Московский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гумировой А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Казани Залакова Ф.Ф.,

защитника-адвоката Качалкова А.И.,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Семенихиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Татарской АССР, гражданки РФ, имеющей высшее образование, вдовы, малолетних детей не имеющей, пенсионера по возрасту, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени, с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь гражданкой РФ, умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, и желая наступления преступных последствий, в нарушение Законов Российской Федерации и международных актов, осуществила фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 97-ФЗ «О ратификации соглашения о сотрудничестве государств - участников Содружества Независимых государств в борьбе с незаконной миграцией», которое подписано ДД.ММ.ГГГГ в городе Москва (далее Соглашение). Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», определено правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также урегулированы отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов, с другой стороны, возникающих в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане, подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом, основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования помещением, находящимся на территории Российской Федерации, а основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), является, в том числе гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) или осуществляют трудовую деятельность.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 376-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в отельные законодательные акты Российской Федерации», под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилых помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания). 

В нарушение положений указанных Федеральных Законов Российской Федерации и Соглашения, ФИО1, являясь гражданкой РФ и собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 55,3 квадратных метра, действуя с корыстной целью и единым умыслом, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в указанной квартире дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать и пребывать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации, вступала в контакт с гражданами иностранного государства, которым предлагала за денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый факт фиктивной постановки на миграционный учет, всего за общую сумму 5000 рублей, осуществить их постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации и получая их согласие, ФИО1 заполняла бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в которых указывала себя в качестве принимающей стороны, и адрес квартиры, собственником которой она является, в качестве места пребывания иностранных граждан, а затем передавала заполненные бланки в Авиастроительный отдел ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Московский отдел ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, а отрывные талоны уведомлений передавала иностранным гражданам, получая от них денежное вознаграждение. Фиктивные сведения, содержащиеся в бланках «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», сотрудниками Авиастроительного и Московского отделов ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где в соответствии с подпунктом 6 пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 18.07. 2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лица без гражданства в РФ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать и пребывать не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО2 Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указал себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывные талоны уведомлений передала иностранному гражданину, получив от него денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать и пребывать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, №, в которых указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам, получив денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Московского отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать и пребывать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Московского отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, получив денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, после чего данные документы сотрудником Московского отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать и пребывать не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, получив денежное вознаграждение, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать и пребывать не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, получив денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать и пребывать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, №, в которых указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам, получив денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать и пребывать не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на фио угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, получив денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, квартир 19 дополнительных жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение для пребывания и проживания, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать и пребывать не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы на ФИО8 Б.ёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, заполнила бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» №, в котором указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала сотруднику Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, получив денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, после чего данные документы сотрудником Авиастроительного отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» были переданы в Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица П. Лумумбы, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

При совершении преступления ФИО1 действовала умышленно, осознавала противоправность и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала этого.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, ходатайство, заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, по окончании производства дознания, после консультации с защитником и в присутствии защитника о рассмотрении дела в особом порядке, поддержала. 

Защитник поддержал позицию подсудимой ФИО1 и просил удовлетворить заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, соблюдены и с учетом отсутствия возражений государственного обвинителя, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленного ходатайства.

При этом следует признать, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по статье 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ).

С учетом проверенных данных о личности подсудимой ФИО1, анализируя ее действия во время совершения преступления и после, поведения на при производстве дознания и в судебном заседании, и то, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, поведение ее в суде является осознанным, сомнений в ее вменяемости у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований статей 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд также руководствуется положениями статьи 6 УК РФ, согласно которой суд в каждом конкретном случае должен назначать подсудимому справедливое наказание и справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся в силу статьи 15 УК РФ к категории средней тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает и признает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств: признание вины как в ходе дознания, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе дознания и в судебном заседании, избрание особого производства судебного разбирательства, удовлетворительную характеристику по месту жительства, то, что она не судима, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, ее возраст, наличие на иждивении престарелой матери (98 лет, инвалида 2 группы), состояние ее здоровья и близких родственников.

На момент постановления приговора другие смягчающие наказание обстоятельства сторонами не представлены, а судом не установлены.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, признание не закрепленных в части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. 

Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных обстоятельств, влияющих на определение вида и размера наказания, кроме указанных выше.

Сам факт того, что ФИО1 испытывала материальные трудности, не является основанием для признания смягчающим наказание ФИО1 и не свидетельствует о том, что указанное преступление ею было совершено именно в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

По смыслу закона под тяжелыми жизненными обстоятельствами понимается события личного, семейного, служебного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют ему жизнь, доставляют ему горе, ставят в тупик, поэтому занимают заметное место в причинном комплексе, породившем данное преступление. 

Такие обстоятельства по делу не установлены.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой ФИО1, оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, применив статью 64 УК РФ. При применении статьи 64 УК РФ суд учитывает вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, ее критическое отношение к содеянному, раскаяние в содеянном, наличие престарелой матери (98 лет, инвалида 2 группы), признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в статье 2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ. При определении размера штрафа суд принимает во внимание возраст подсудимой ФИО1, наличие престарелой матери (98 лет, инвалида 2 группы), имущественное и материальное положения подсудимой, получение ею пенсии в размере 30000 рублей, а также возможность получения и иного дохода. 

Положения частей 1,5 статьи 62 УК РФ применяется лишь при назначении наиболее строгого вида наказания. 

Оснований для применения к ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ - изменение категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Вопрос о возможности применения части 3 статьи 68 УК РФ, суд не обсуждает, так как в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания, применения в отношении подсудимой положений статьи 76.2 УК РФ, статьи 25.1 УПК РФ, не имеется.

Суд не усматривает и других предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Гражданский иск прокурора Московского района г. Казани РТ о взыскании с ФИО1 5000 рублей в доход государства, принимая во внимание положения ст.ст.169, 1102 ГК РФ и, разъяснения, данные в п.85 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 25 от 23 июня 2015 г. «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», подлежит удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимой ФИО1, поскольку дело рассмотрено в порядке Главы 40 УПК РФ.

Вопрос о рассрочке исполнения наказания в виде штрафа может быть разрешен по ходатайству подсудимой ФИО1 в порядке исполнения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 308-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, (в ред. ФЗ от 09.11.2024 №383-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа, применив статью 64 УК РФ, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафов: 

<

данные изъяты>

Гражданский иск прокурора Московского района г. Казани РТ удовлетворить, взыскать с ФИО1 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченных адвокату Качалкову А.И. в сумме 3460 рублей, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи ФИО1 взыскать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: копии паспортов, миграционных карт, копии патентов, копии свидетельств о рождении, расписки, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отрывные талоны уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, всего на 8 иностранных граждан - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан, через Московский районный суд 

<

адрес> РТ, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись. А.М. Гумирова

Копия верна.

Судья А.М. Гумирова